prévia consignação, no Orçamento da União, das dotações necessárias a sua 
implantação e funcionamento.  

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno – RIDE-DF 
abrange uma população total de 1.154.033 (um milhão, cento e cinquenta e quatro 
mil e trinta e três) habitantes. 

A área de abrangência da RIDE abarca cidades com características de 
atuação econômica semelhantes, com grande potencial agropecuário, tais como 
Cristalina, Luziânia, Cidade Ocidental, Valparaíso de Goiás, Novo Gama, Unaí e 
Formosa, que fazem parte de um dos eixos econômicos do Brasil e MERCOSUL, e

[...]

a instituições federais de educação profissional e tecnológica, os seguintes 

cargos em comissão e as seguintes funções gratificadas:  

I - 38 (trinta e oito) cargos de direção - CD-1;  

......................................................................................................  

IV - 508 (quinhentos e oito) cargos de direção - CD-4; 

......................................................................................................  

VI - 2.139 (duas mil, cento e trinta e nove) Funções Gratificadas - FG-2.  

...................................................................................................." (NR) 

"Art. 4º Ficam criados, no âmbito do Ministério da Educação, para 

redistribuição a instituições federais de ensino superior, nos termos de ato